1>1'C/eltuM dt Óbo ]o<Jt do.§ Campod

Edtodo dt Óbo 1>aulo

LIVRO N..!!. FLS. N!.

t'U~ICADO (.A.) t-.0 JÜ!\'I'll'\4.
BOU llt-A DO fv\UNI:,.I-10

DECRETO N9 6929/89 ~.· 7-oJ de <1'1 I JL1 8 9
de 28 de dezeMbro de 1989

Aprova o quadro das cotas tri

mestrais de despesas que cada

Orgão de Governo fica autoriza

do a utilizar durante o exerci

cio de 1990 com base nos limi

tes fixados nela Lei Municipal

n9 3671/89 .

O Prefeito Kunicipal de São Jos~ dos Campos ,

no uso de suas atribuições legais, 9ara fins de atendimento ao disposto'

no artigo 47 da Lei Federal n9 4320, de 17 de março de 1964, e nos ter

mos do inciso V , do artigo 39, do Decreto-Lei Comolementar n9 9, de 31

de dezembro de 1 969,

D E C R E T A,

Artigo 19 - Ficaro autorizadas as cotas tri

mestraís de despesas de cada 6rgão de Governo , para o exercício de 1990,

com base nos límites fixados pelo quadro anexo e a~oarado nela Lei r1uni

cioal n9 3671/89, ne 30 de novembro de 1989.

Parágrafo Onico - As cotas a que se refere o

artigo poderão ser alterados durante o exercício, observados os limites

da dotação tendo el"l vista o comnortar.'.ehto da receitn..

Artiao 29 - A Secretaria da Fazenda compete

a gestão dos dados e controle de nroaramacão de desoesas , re maneira a ., .
proporcionar o equilibrio entre ingressos e saídas de caixa e as cotas

trimestrais das despesas que cada 6rgão de Governo fica autori.zado a uti

lízar .

Parágrafo Primeiro - ~ utilizacão de recur

sos aos que onerarem as cotas trimestrais além das fixadas , somente se

rao permitidas, observados os l imites de dotação, quando p reviamente au

torizadas pela Secretaria da Fazenda.

Parágrafo Segundo - Os saldos das cotas tri

mestrais não utilizados, serão acrescidos no valor da cota do trimestre '

seguinte, desde que previamente autorizados pela Secretaria da Fazenda.

Artigo 39 - Todos os Projetos de Lei e Decre

tos que modifiquem a peça orçamentária do exercício financeiro de 1990,

deverão ser minutados pela Secretaria da Fazenda , desde que devidamente'

justificado pelo 6rgão emitente de solicitação de remanejamen~o.

Artigo 49 - A Secretaria da Fazenda

o controle e registro atualizado das dotações do orça~ento ~rograma .

Parágrafo Primeiro - Os contratos que impl~- (

rp,.tfdiuM tÚ óao ]o~ do~ CampoJ

6~tado de óao 'Paulo
LIVRO N..!!. FLS. N!.

cont. do decreto n9 6929/89 - fls . 02.

quem despesas deverão ser encaminhados à Secretaria da Fazenda para indi

cação de recursos e programaç ão financeira .

Parágrafo Segundo - Os documentos que ocasio

nem desuesa deverão ser encaminhados à Secretaria da Fazenda desde que

preenchidas as formalidades legais para proceder o controle a que se re

fere este artigo.

Artigo 59 - ~ vedada a realização de desp~

sa pelos 6.rgãos de Governo, sem o competente empenho prévio, nos termos

do artigo 60, da Lei Federal n9 43 20, de 17 de março de 1969.

Artigo 69 - Na execução orçamentária para

1990, serao observados os va l ores discriminados, conforme Programa de

Trabalho Detalhado oor Elemento de Despesa.

Artigo 79 - Todo aquele que atestar o recebi

mento de serviços e/ou material fica caracterizado como ordenador de des

pesa exceto o almoxar ife desde que não se ja o erlli tente da requisição de

material, sendo entr etanto responsável pela exatidão da Nota Fiscal em

confront ação com o material recebido.

Artigo 89 - As dúvidas suci tadas na aplica

ção do presente decreto serão reso l vido s oela Secretaria da Fazenda.

Artigo 99 - Este decreto entrará em vigor na

data de sua s>ublicação, revogadas as disposições em contrário .

Prefei t ura Municipal de São José dos Campos,

28 de dezembro de 19.89..

Regis trado e publ icado n a Di visão de Formali

zaçao de Atos, aos vinte e oito d i as do mis de dezembro do ano de mil no

vecent os e oitenta e nove .

DFO/wm

__ -v·

(~nato JÜnio

Divisão de Formalização de Jl.tos

... I . ..